eálT~ Municipal de
Bento Gonçalves
REQ_EBIDO EM:
fq 02:11:01

Às 	1.3:55  Horas
Ass • 	5:;z1- '

Municipal de Saúde
Bento Gonçalves • RS

LEI MUNICIPAL, N° 3.863 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005

Of 109/2014 - CMS

Bento Gonçalves, 07 de julho de 2014

Prezado Vereador

Ao cumprimentá-lo vimos por meio desta informar que este conselho
emitiu parecer desfavorável ao projeto de lei n° 06 de 14/02/14, de autoria do vereador Moacir
Antonio Camerini, através de oficio n° 044/2014, conforme copias em anexo.

Baseados neste parecer reforçamos nosso posicionamento
principalmente por não caber ao Legislativo determinar atribuições ao Conselho de Saúde,
que é um órgão fiscalizador e deliberativo.

Reiteramos na oportunidade nossa estima e consideração.

Atenciosamente

Adro.liâlágátto
Pr sid e do C.M.S.

Val
do C.M.S.

epa
rtam

ento Legislativ
o
 - 14 Jul  20

14 14
:17 00

1

Ilmo Sr.
VEREADOR VALDECIR RUBBO
Presidente da Camara de Vereadores
Bento Gonçalves/RS

Gabinete da Presidõncia
Câmara Municipal de

Bento Gonçalves

RECEBIDO

Às 	 Horas_i_

Asa.• . 	•út..-)

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 14 Jul  20

14 14
:17 002

OF.C.M.S./34/2014

Municipal de Saúde
Bento Gançalyes • RS

Bento Gonçalves, 16 de abril de 2014

Ao cumprimentá-la, vimos através do presente,

convidar vossa senhoria para participar de reunião , a realizar-se dia

06/05/2014 ás 18:00 horas na sala de reuniões da APAE, sito a Av.

Planalto, 914, nesta, para debater sobre os Projetos de Lei

n°5/2014,n°6/2014 e n°9/2014.
Certos de contarmos com sua presença,

antecipamos agradecimentos.

Cordialmente,

V Oztãto
Secretário do C.M.S. 	 Pre iden e o C.M.S.

(iç

llma.Sr.
Moacir Camerini
Vereador Líder da Bancada do PT
Bento . Gonçalves/RS

Bussolotto

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 14 Jul  20

14 14
:17 003

Municipal de Saúde
Bento Gonçalves • RS

Bento Gonçalves, 08 de maio de 2014

OF.C.M.S./44/2014

Ao cumprimentá-lo,informamos que em reunião

Extraordinária conforme ata n°388/2014 realizada em 06 de maio do ano

corrente,foi emitido parecer desfavorável para os projetos de Lei

n°5/2014 "TORNAR OBRIGATÓRIA A EXPEDIÇÃO DE RECEITAS MÉDICAS

DIGITADAS EM COMPUTADOR, DATILOGRAFADAS, OU ESCRITAS

MANUALMENTE EM LETRA DE FORMA LEGÍVEL,NO MUNICÍPIO DE BENTO

GONÇALVES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Pois o mesmo já esta contemplado

pelo código de ética Médica.

Projeto de Lei n°6/2014"DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA OUVIDORIA DE

SAÚDE DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Pois o mesmo já esta contemplado pela Prefeitura Municipal através serviços

direcionados a reclamação Fala Cidadão e enviada para cada Secretaria, para que
responda,há também ouvidoria no âMbito Nacional e pelos Conselhos de Classe.

Vald .Bussolotto 	 A
`------S-e-c-Fetário do C.M.S. 	 Presi•ente

Projeto de Lei n°9/2014 "DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICAR, NO "SITE" OFICIAL DA

PREFEITA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, A RELAÇÃO DE

MEDICAMENTOS EXISTENTES,DAQUELES EM FALTA.O LOCAL ONDE

ENCONTRÁ-LOS E A PREVISÃO DE RECEBIMENTO DOS MESMO NA REDE

MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".. . Pois o mesmo
já está contemplado no site oficial do Município no Iink"Saúde em Bento".

Com sinceros votos de estima e consideração enviamos cordiais
saudações

Ilmo.Sr.
Moacir Camerini
Vereador da Bancada do PT
Bento Gonçalves/RS

\ 	-‘ ""`-<_-;• IP-  • 4.

sa, .;■3 (":"."

• 'si' 	 -.;:z 	=.1

G (7

çL.„.ss. 	 C. 0. L- . 	 - 	.

çs:

c, . 	.
\--2. C 	\ 	 •.:2 	.....

• •- 	-•

E

- 	, . esc

z G
S~~

~ . e...

e`• 	 C:- _ 	.

CZ> , e

L) ,35

C-1 	&Q 2-C.s.

css cd I .2- o

Np," Q_ 	 C-- 	 (:)

_Q\ tf9e

\ e ?,c_, -k-o

x"- 	 .so.,1/4„-Ç,L, A  •

c> 	Q c açtZ 	c±Q. 2 	.""

C-
•

. 	j 	 .

.. 	-•••• c_

_

_ 	 _ 	_ 	 . 	 _ 	•■,(2

r

5

É

••S" e.

•••• -5  •-;• 	-e•-• 	_

c:1

"X
tj:2

•-•-• (e' -I.

4 	CL Ç5-; 	c-

, 	 ./t Cr,

.. 	.. .. ._ 	.. 	.... ._. _ 	... 	.. 	•. ... 	.... _.... 	 -5--2---z .-Ç.:Ç-...._ .. 	,.., ,
.. í:k..s..._ 	-.. -..,-----..-7-:?'...—. ..•.--....--,--:.:(3----â-'• 	..-N...(..-,  . .....z.'"--...Q...ç-%_.-'\ \ - ' 	,.......: .:... 	(._................ci‹,-,  .. 	. 	...

. 	.,
_ 	_c...o—s." _ ..<..., 	Ç,.

	-. -. .'".- 	%Z- 9__. 	:- 	.f....,..: ' -..'. \-. c1/2--c...,..."'`;'- ç C-.

e-- C G-G

O- 1"-"•- 	 Ç

_
,e 	z

S '`ç 	 N.' 	% C4•- 	e

.47:0 	\1C ‘". 	wyej

p

Q- d--■- C.

r tti GLa
17*—

t

_ C>,  __ 	s N 	 1
k 	 ç:,

_

o co
1-4 C CU

t...' ... 	at i 3

_ 	 ___.._ 	 . C._ .Ç._ 	Ç,,.,  ''‘ 	Cia` 	nc. ..; . g'
, .

7 	 t 	 , 	 . 	. 	co Z. c... "■.j ç„...
	1-

'' .1 	 ; tt%t. • 	Q 5c....7-: . 4 	.L.:,..). ... 	.-s ----e-- 	,..__`•  X.- 	• _•••.• 	___ _ 	 ?2...,_

C e_

_ à. o.. 	 -,•■••••.4..C-

.., 	-7=..
...I s: (t, ct.,..-,-,(....^.:C= _' c .. .....•. —. -- —

t--1

N.) o

■-• c 	,
""'"

rn

Q.
).*

k"-`- 	Ç-■
cz.g. -

o

c- 	C

c.." '4; 	??. 	 • 	 _
•

c - _ • -- 	S-W. 12.. 	 r 	)1/4„. 	 t

• e- c- 	R. r." Q" 	_ 	_ 	. 	 S

o ro

22
k

,1 	 k 	INh Á

4b
 à . 	, 	"■,, ,,t.i. , - 	 .

'. 	N-_,4.\ 	. \ 	áN 	. 	\ _

-4.N...k.Nko 	C% . 	 .s.is..
•

7,2 	4 	2-0-1 bk

'9.) /I • 	• Li

VI- 	04. 	c/.4

&s•

1Oj

4,..sitge,.,,,
4V-i - 	di•

,.._.

w e. 3.4 1 ,

10_ 	.t 	.. 	. 	.. .. 	.- 	"... x 	\ _ 	.. s' ■ 	,,

0115.x 	l!'ll' 	,.._ .S'' 	,...._ 	 N

sit.Jk  . \.)..,ck., CS- o 	(9 - M.-.A..k .

‘ af 	oti• A Li k,  . 	.. 	. 	..4.1
‘ 	- 	\ 	.% k 4

1-tOtO N

.2iLi - 	O41- 	1/4 0 fit • 	0
cé)

DA - dl- 4 14 \QieriOt. 	•

 , ..2.1 . 	di. 	1 4

. 	4 .. -
.n.v 1 13 . 1,1 4 \ri

kt . 	( 	,.
i

a.
--i 	, 	./...._ ,. 	'‘ 	,N 44_ 4 	- 	- ,,, , , ,,,

. 	 .

..,

, ■ ... ..le..5.l. 	), 	t" 	. 	, 	.... '4 '

53 /05 	(
Nnal

0.1
/. 	' 	P 	- 	t 1

•I■ 	‘

,... 	 , 	 ‘,.. 	„.: 	 IL

• 1/4,

i 	.' 	. 	-.:...- 	.

. 	• 	 -

4 ,, 1-Vt. 	Q_ciç

2-iNV)CO, N

is, 	 4 	l■

W.31‘ • 	kk. CC:k% .Q.+N-n 	:-. (9 .. 	5.-,Q..

‘N 	bc..... 	IhIT 	1

W"7N , VeN., Qtt.n 	e, , 	• , ,

. aã‘ 	LIO 	1 . 	-

' 	Ik • Yrtri:e • 	I ti

09- 	11‘..) • /01

9 lilitii

400--Q-- •

i 	. 4
r..: 	. .e

- 	113ci24 ..mp .(.3 ,) .

‘ 	5--.Niaeí4 •■ _ 	- v+1..e. ,z-à-o 	t. 	5.54'4,-L.. 'IC:.0
. 	,

- 	4IWAIIR,
• •ir :.. 	. •

.
• \ 	. ' Pa 1 14

• -

. 	,.._'1..)(,) Q4.

1 .. 	■  .• 	.. .... a

• ..../ 	 • 50/;///

i ii
00,,,,,..Ntroi.j. 30 lobliy.

2 3  .". 	O (e) ." 	. 	1 	1•4
-

..... 	4-. 4,2, 	 ■
4

k
r

E-Seeá, 	■. _
-

- 	-*,
‘■

Va•A 1.çl ,...t 	S? ...S. 	c -; „.,W.
e

21i me ./ A 	'.1.•_ 	‘, 	'
•

•
vb,

• • 	. . 	. 	:I 	.2l.. 	-, 	, 7  ~kW,
lir

„ 	• 	‘

. 	lb

.. , 	lb, 	••■ 	•,„ 	 tk /.!.....-."•'1 ~,.:-- 	-
É es. 	• . 	•

.
,,,,,00(,..,

G-r-RAFSET

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7